

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 12

Z KRAKOWA DNIA 12 STYCZNIA 1820 ROKU WE SRODĘ

— Z Krakowa. —

Na dziewiętnastem posiedzeniu Sejmiku Rzeczypospolitej Krakowskiej d. 31 Grudnia 1819.

W prowadzony został pod decyzją Izby Przewodawczej projekt do Prawa o urządzeniu kunsztów, rzemiosł i profesyi przez Rządzący Senat inicjowany. Po odczytaniu projektu i opinii Komisyi Przewodawczej za przyjęciem projektu, JW. Reprezentant Słotwiński przymawiając się do Art: 19 projektu wywodził zachodzącą w tym sprzeczność, gdyż cech rzeźnicy z przywilejów swych ma prawo eksystencyi, a obok tego dozwolone zostało trudnić się każdemu professyą do nich należącą, przedstawił zatem potrzebę inicjatywy Senatu do zniesienia przywilejów. JW. Reprezentant Piekarski Prezydujący w Komisyi Przewodawczej objaśniając projekt dowodził potrzebę onego przyjęcia, ile Art: 19 wszelkie cechy w projekcie nie wymienia a będące w posiadaniu swych przywilejów nadal pozostawia, co zaś do Rzeźników odnosił się do Istnącego Prawa z dnia

10 Marca r. 1817 które Artykuły żywności do Krakowa każdemu przywozić dozwalaiać, tem samem nieużyteczność cechów do żywności należących uznano, którego Prawa odwołanie na teraz bez inicjatywy Senatu nastąpić nie może. JW. Reprezentant Kozłowski żądał modyfikacyi projektu w Art: 4 przez wyłączenie od cechu *Zegarmistrzów* jako Mechaników celniejsze dzieła robiących, zwracał nadto uwagę na Art: 15 projektu którym rozwinięcie zasad zostawione jest Senatowi, co niewłaściwym uważał, bo albo to wprost z Konstytucyi do Senatu należy, a w ten czas niepotrzebny byłby dodatek, albo jeżeli należy do Izby Przewodawczej, Izba z Konstytucyi działań swych nikomu powierzać nie może. — JW. Reprezentant Hrabia Sądnicki przymawiając się, żądał zastrzeżenia w projekcie, aż by na przypadek przyjęcia w następnych latach projektu o podatku *Skarowym* ustała wolność obok cechu rzeźniczego trudnić się tą professyą osobom do cechu nie należącym.

JW. Marszałek z względu powyż-

szych wniosków oświadczywszy się, iż z przepisu Art. 124 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne, gdy komisya a Prawodawcza nie proponowała modyfikacyi, tey przez członków Reprezentacyi wniesienie jak równie wszelkie zastrzeżenia, odnoszące się do następnych Reprezentacyi żadnego skutku mieć nie mogą, wezwał Izbę Prawodawczą do oświadczenia się wprost za lub przeciw projektowi. JW. Reprezentant Soczyński z względu, iż przez Art. 19 projektu znajduje derogacyą przywilejom cechu rzeźniczego obok których zostawiona została wolność każdemu trudzić się tą profesyą bez należenia do cechu, oświadczył się przeciw projektowi i żądał kreskowania. Z przedsięwziętego sekretne go kreskowania, gdy za projektem było głosów 22 przeciwko 8 JW. Marszałek ogłosił, iż projekt z względu na Art. 13 Konstytucyi odrzucony zostaje. — W dal szym postępie działań Seymu Sekretarz Seymowy odczytał projekt do Prawa przez Senat Rządzący in cyrowany co do nadania zdolności hipoteki i mocy eksekucyj nej kontraktom prz z Komisją wło ściańską wydawanym, projekt ten udzie lony został Komisji Prawodawczej do opinii.

Dalszy ciąg w następnym Numerze Gazety.

Leon Chwałibogowski,
Sekretarz Seymowy

G Ł O S

JW. Jozefa Kozłowskiego Reprezentanta z Gminy 8 Miasta Krakowa mianu, co do przyjęcia projektu o podatku Skurowym.

Bez wątpliwości, najmocniej powinno

działać na nas, rozważenie podatku Skurowego; że ten zabezpiecza skarb, moralność, ustala byt obywatelski; a jak niewięcey zapewnia życie ludu, czyli każdego z nas w tym kraju bawiącego. — Co przeciwie z zaprowadzenia klasyczo - osobistego Podatku wykazać można.

Gdzie przy układaniu Praw podobne uwagi nie naprowadzają władców: trudno po ich ustawie spodziewać się dobrego skutku. — Zmiana ustaw nie odpowiadających nie jest ograniczona czasem; równie kto się poprawia lepiej robi, jak kto trwa zapalczywie w błędzie. A tak niewidzę zawczasności w zaprowadzeniu podatku Skurowego, w miejsce klasyczo - osobistego i śmiało mój głos podnoszę.

Nie zabieram ja się do walki przeciwko rozumowem JW. Soltkowieza Uwagom, (chociaż te nie trafiają do mego przekonania,) bo nawiąściwszem znajduję zostawić je do odparcia Redaktorowi Gazety Lwowskiej, jako do nich dał powód, iedyne Wam zgromadzeni Prawodawcy mey na wstępnie namienionej zasady przedstawiam rozobra nie.

a. Na cóż będziemy tworzyć ustawy podatkowania, jeżeli te wydatków Skarbu według przeznaczenia nie zabezpieczają, jeżeli zaprowadzony podatek nie wystarcza, wystawia Izbę Prawodawczą albo na trudności wyszukiwania innego, albo przestoczenia, i zawieszenia w wykonaniu najspeyniejszych Uchwał, zawsze z gorszym skutkiem dla Obywateli kraju tego, bo czy później, czy wcześniej, ciężar znieść muszą, a może przewłoka zrządzi szkodę; tak koniecznym jest podatek taki, z któregoby poboru nie był

na przyszłość, iak teraz niedobór okazałym, co nam zapewnia zaprowadzenie podatku skurwego biorąc nayszczuplejszą rachubę.

b. Czy też tam, gdzie dozór Rządu, a nawet Rządów Familii odleglejszym jest od dościa prawdy, nie jest naywięcej zachwiana moralność?

Nie to ja uważam byż bliższem prawdy co Teoretyk obiwia, ale to co doświadczenie stwierdza.

Nie to domniemanie, że każdy znając podatek klasyczny lżeyszym chętnie go opłaci, ale to: że znajdzie się wiele którzy go opłacać unikaia.

Oto mamy urzędownie stwierdzone, wiele załęgłości podatku osobistego na Starozakonnych, i Katolików nałożonego poprzepadało.

Różnica względem Obywateli Katolików, iak jeden do ośmiu, dosyć nas przekonywa: że Starozakonni mają więcej środków uwolnienia się od opłaty, a tem samem postępowania w czynach nie moralnych.

Coż nie powiem na poparcie, iak równie trudno jest dość Rządcom Familii prawdy. Nie tajno każdemu, że naywięcej domów oddaie się w ręce służących co do kupna przedmiotów konsumowalnych, Ci bez dozoru i nieustalonych cen (iaki bez opłaty konsumo niepodobne,) rościagaa swą wolność, staa się Spekulantami, a jeden podobny czyn naprowadia, i objaśnia ich, do postępków coraz barziej niemoralniejszych.

Któryż zaś! Prawodawca może się nazwać sprawiedliwym, gdy zaszczenia ustawami zaród niecnoty?

Możeby się kto oderwał: że projekt o podatku Skurwym, za przyięciem iakiego ięstem, technie niebespieczeństwem zaprowadzenia Urzędników; połączone z trudnościami rewizyi; a tak równie zagroża niemoralnością.

Na to mu odpowiadam, w obiorze dwóch złych, mnieysze jest lepsze. — Liczba Urzędników nie może byż porównana z Liczbą służących w całym Krakowie. Co więcby byłoby kraywdzić Rząd, żeby nie miał obierać Urzędników zaufanych; żeby obostrzeniem dozoru nie umiał zaradzić i temu złemu mnieyszemu.

Co do trudności rewizyi na Rogatkach, dosyć mi odwołać się, że opłata konsumcyjna co do wódek utrzymana, tak i na teraz przeieżdżający rogatki od rewizyi nie jest wolny: na zasadzie tej słabości należałoby znęć wszystkie komory Celne. — Co nie do poięcia.

Każden Obywatel iuz z względu połączenia się społecznego, winien cierpliwość, winien przykładać się do tego co porządek publiczny wymaga. — Zaden rzetelnie postępujący nie znajdzie w tem urazy, a znany nam z troskliwości Rząd pewnie przepisze naydogodnieysze Urzędnikom instrukcyie, i będzie ich umiał zachować w karcach należney gościnnosci.

c. Następnie teraz uwaga czyli byt nasz, do zmiany zaprowadzony podatek klasyczny ustala, lub przeciwnie?

W dochodzeniu tego, nie unoimy się własną miłością, nie to co nam dogodnego, ale to co ubezpiecza byt Rzeczypospolitey, miemy przed sobą.

Na czemże byt Państwa opiera się?

jeżeli nie nastaley wewnątrz kraju pomnażający się Cyrkulacyi pieniężney; każda chwila nie powinna być straconą, do nas należy wszelkie środki powiększenia a nie zmniejszenia obierać: — czyliż idąc za podatkami klasycznym na to trafiamy?

Rzeźnik bez opłaty z obcego kraju sprzedawszy mięso, wnosi pieniądze za granicę; gdy temczasem nasi Obywatele albo nie mają kupca na opasłe bydło, albo za bezcen sprzedawać go muszą, bo gdy zagraniczny z równą korzyścią zle jak dobre mięso sprzedać, krajowy unikając straty, nie ma potrzeby kupowania lepszego bydła.

Rzeźnik ten opłacaż podatek klasyczny? do czego nieszczęśliwy męyscoży jest obowiązany.

Rzeźnik ten wrzeczy potrzeby kraju, przydzież mu na ratunek?

O Prawodawcy! na próżno rozszerezałbym się nad tem, co interes prawdy i doświadczenie nas uczy; co odwieczne innych Narodów Rządu za niezmienną regułą przyjęty, wspierać swego, bo on jest członkiem zabezpieczenia bytu Państwa. — Myzaś przeciwnie działalibymy.

Nie może tu nikt wystąpić z wyrachowaniem zysku względnie ceny mięsa, za uchwałą podatku osobistego: bo nie łatwiejszego dla Rządu jak w przepisaniu cen trzymać się reguły, zapobiegać zdzierstwu, wszakże przez zaprowadzenie podatku Skarowego, bydło nie zdrożeje, cena może być pogodzona z podatkiem osobistym. Nie możemyż za przykład powołać Miasto Warszawę, gdzie obok istnący opłaty podatku konsumpcyjnego, mięse w równey jak u nas ce-

nie

Na próżnoby mi kto zarzucił, że liczna klasa ubogich ma swoje obżywienie się łatwiejsze, bo już posiadziałem, że mało trudniejszy mieć może z względu słuszney ceny jaką Rząd ustanowi; dalej spytamy się Spekulantów, czyli oszczędność nie jest lepsza, jak naprowadzenie ubogiego na zbytek, przez co staje się uboższym?

Co więcej powiem, nigdy o rzeczach gruntownie w rozbiore czasikowym stanowić nie można; ale w połączeniu uwag.

Tu wwrzemy, czyli ubogi, któren nigdy nie miał na raz piędzdz gotowych na zapłatę osobistego podatku, nie doznaie większego ucisku, że bywa exekwowany, że widzi wydarte sobie ostatnie szczątki majątku swiego chcąc iść mięso, a gdy częściowo opłacał nie wiedział o tem.

Wyjąwszy Spekulantów iakimi są oberżysci i t. d. podatek osobisty dla klasy ubogiej rzeczywiscie korzystnym być nie może.

Przyczynia się ieszcze do wycienczenia funduszów kraju, gdy obey przeddziałający nie opłaca go, a trudno przypuścić, żeby kto do orakowa dla tego zieżdzać był zachęcony, iżby podatku Konsumpcyjnego nie opłacał. — i Kraj ztego względu, mniej użytkował jak gdyby opłacał.

d. Na koniec nie zaprzeczoną jest prawdą, że wzrost zdrowia, i życia naszego zawisł od pokarmu. — Tak ścisły jest związek, iż pokarm zepsuty na zerowie rodzi. — Wolność wprowadzenia bez dozoru osobliwie mięsnych Arty

ku'św podatkiem osobistym utworzona', nie nabawiaż nas wprost potrzebą ostrożności? wieleż nie widzemy zepsutego mięsa, iakie klasa uboższych, lub spekulantów dla zysku, bez uwagi na zdrowie, a tem samem liczniejsze straty, kupują odgłos publiczny nie donoszą do usz naszych, że nawet chorobą umorzona bydło, bywa wolno sprzedawane?

Już pierwsi Oycowie dał nam wskaźówkę nieomylnęj prawdy, kiedy za prawo przepisali ludowi Izraelskiemu zakaz jedzenia mięsa, gdy w częściach życia i zdrowie dających znać o uszkodzenie.

My zaś wystawiamy się na to niebezpieczeństwo, że może schorzałemi i zepsutemi pokarmami polecamy pokrzepić siły łączących i od zdrowego pokarmu zawisłych chorych, co jest przeciwko naturze.

Mamż więc tak mało cenić najsilniejsze wrodzone potrzeby względnie natury, i poddania się związkowi Obywatelskiemu? mamyż pozostać przy tym podatku, iak względnie cwałnym zagroża nasze mu bytowi, bo niedobór każdemu nawet prywatnemu rokuie upadkiem, cóż nie Narodowi?

Bo nad życie człowieka do przestrzegania, nie ma pierwszego, nawet od natury włożonego obowiązku.

A przecież dopuściwszy utrzymanie podatku klasycznego, tę prawdę przeciwnego działania z siozonem.

Wystawiamy się, że Skarb codzienny większy niedobór okazać będzie musiał, a my lub którzy z nas zmutełszające się małutki, i może ofiary zawczasie od nas do wieczności przeniesionych Braci, da-

ley' według trwania w 'ata 'Rzadu, na próżno, lub z litości optakiwać, cowiącey zapewny czas upadek zupełny widzieć będziemy.

Ukończywszy rozbiór mych zasad, nie pozostać mi, Światli Prawodawcy, iak oddać je Uwadze Waszey, z tem zapewnieniem, że piórem moiem władatą otwartość, i przywiązanie dla Kraju, którego członkiem iestem.

z Warszawy d. 4 Stycznia.

W dopełnieniu wyroku Najjaśniejszego Cesarza i Króla Polskiego, Pana Naszego Miłościwego, z daty 1^o Czerwca 1817 r. Osoby żniżej wyrażone złożyły dowody swoje legitymacyjne, które to, iakoż z przepisami Artykułów wspomianego wyroku zgodne, przez Senat approbowane zostały. Iatem są aktualnemi w Królestwie Polskiem

Herbiami:

JJW W. Stanisław Potocki Prezes, Senatu, Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego (Herbu Pilawa.) — Alexander Potocki, Koniuszy Wielki Koronny (Herbu Pilawa) — Stanisław Grabowski, Senator Kasztelan i Stefan Grabowski, Jenerał woysk Polskich (z całą familią Herbu Topór.) — Pius Kiciński, Senator Kasztelan (Herbu Rogala.) — Antoni Ostrowski, Poseł (z braćmi swemi.) — Antoni Wollowicz, Senator Kasztelan. — Chryzostom Mikorski, z synami Romanem i Edwardem. — Antoni Leduchowski, Poseł. — Stanisław Małachowski, Senator Kasztelan. — Francizek Siadnicki. — Jan Polityło, Poseł. — Wojciech Męciniński, Senator Kasztelan (Herbu Poray.) — Stanisław i Jan Męciniscy. — Stanisław Widold Alexandrowicz. —

Xawery Brzostowski (Herbu Strzemie.)
 Jan Grodzicki. — Felix Żubieński. — I-
 gnacy Morski. — Józef Wodzicki. — Ka-
 jetan Sierakowski, Senator Kasztelan. —
 Ignacy Zboński. — Stanisław Wodzicki,
 Senator Kasztelan. — Hiacenty Jeziński.
 — Jan Małachowski, Kanclerzyc. — Jan
 Nepomucen i Klemens Kwileccy. — Jan
 Nepom: Małachowski, Senator Wojewo-
 da. — Józef, Ludwik i Onufry Małacho-
 wscy. — Alexander Chodkiewicz, Jene-
 rał i Senator Kasztelan. — Józef i Ma-
 ciey Starzeńscy. — Jan i Franciszek Su-
 chodolscy. — Jan Krukowiecki, Jenerał
 woysk Polskich. — Wincenty Korwin
 Krasiński, Jenerał Dywizyi Gwardyi i
 Jenerał Adjut: J. C. K. Mości. — Józef
 Załuski, Podpułkownik Gward: kon: i Ad-
 jutant J. C. K. Mości. — Lucya Prze-
 remska, z linią męzką i żeńską. — Jan
 Tarnowski, Senator Kasztelan. — Jan
 Kanty Lubieniecki. — Adolf Hussa-
 rzewski.

Baronami:

JJWW, Tomasz i Józef Wyszynscy.
 — Ludwik Rastawiecki. — Kobyliński,
 Prezes Kommissyi Województwa Płockie-
 go. — Ignacy Stokowski, Jenerał woysk
 Polskich. — Józef Załuski Podpułkownik
 Gwardyi konsey i Adjutant J. C. K. Mo-
 ści.

Kawalerami Państwa Francuzkiego.

JW, Franciszek Schütz, Pułkownik,

Xiążętnami:

Xiążę Antoni Czetywertyński, były Ka-
 sztelan Braclawski.

Zgodno z Aktami w Archiwum Senas
 będącemi zaświadczam, w W ar-
 szawie d. 2 Stycznia 1820 roku:

M. Ocisk:

Z Petersburga d. 10 Grudnia d. k.

Dnia 23 z. m. N. Cesarz Jmć wydał
 następujący rozkaz dzienny. " Przez
 szczególniejszą ufność Naszę ku Ministrowi
 woyskowemu, Jenerał Adiutantowi
 Konownicynowi, mianuje się on z zatrzy-
 maniem tytułu Jenerała Adiutanta, głów-
 nym dyrektorem korpusów: Paziów,
 pierwszego i drugiego kadetów, pułku szla-
 checkiego, Cesarzkiego domu sierót woys-
 skowych, Smoleńskiego korpusu kadetów
 i szlacheckiego szwadronu kawaleryi, pod
 naczelnictwem Jego Cesarzkiej Wysoko-
 ści Cesarzewicza W. X. Konstantego. „

Jenerał artylleryi, Baron Meller - Za-
 komelski mianowany został Ministrem
 woyskowym.

Z powodu śmierci następcy Wielkie-
 go Xiążęcia Meklemburg - Szweryn Fry-
 deryka Ludwika, Dwór tutejszy włożył
 żałobę na cztery tygodnie.

Z powodu zostawionego departamen-
 tu pocztowego, do późniejszego rozkazu,
 pod naczelnictwem Ministra spraw ducno-
 wnych i krainowego oświecenia, Rady
 Taynego Xiążęcia Galicyzna, naymilszo-
 wiey rozkazano mu, nazywać się głów-
 nym naczelnikiem pocztowego departa-
 mentu.

Przez ukaz J. C. M. pod d. 27 Paź-
 dziernika r. b. zalecono ustanowić w Leo-
 dozyi sąd handlowy, na tychże zasadach,
 jak w Odessie i Taganrogu.

Kamerlunker dworu Królestwa Pol-
 skiego, Xiążę Antoni Jabłonowski, mia-
 nowany jest kamerherem tegoż dworu.

Z Wiednia d. 30 Grudnia.

Przybył tu wczoraj Ces. i Austriacki
 przezydujący Sejmowi związku Niemiec-
 kiego Posel, Hr. Buol-Schauenstein. Mił

Minister stanu i gabinetowy Króla Saskiego, Hr. Ensdorf, odjechał ztąd do Dreżna. Miejsce jego w naradach gabinetów Niemieckich zastępuje przybyły tu przed kilku dniami Siski Radca tajny P. Globig.

Z Paryża d. 28 Grudnia.

Od kilku dni Król słucha Mszy w swoich pokojach. — Brat Królewski był kilka dni słaby, ale już się ma lepiej.

Margr. de la Tour Dupin, poseł nasz przy Dworze Niderlandzkim, przybył do Paryża i miał u Króla posłuchanie. Przenaczają go na posła do Londynu lub Wiednia, a na jego miejsce P. Durand do Bruxelli.

D. 21 b. m. umarł tu Hr. Serrurier, Marszałek i Par Francuzki, kawaler wielkich krzyżów orderów: Francuzkiego, Włoskiego i Austriackiego i d. 24 został uroczystie pogrzebany.

D. 20 powrócił z wygnania do Paryża Jenerał Hulliu.

Xcia Rovigo (Jenerał Savary) siedzi w opactwie w tych samych pokojach, w których siedział Jenerał Mallet w r. 1812, gdy Bonaparte znajdował się w Rossyi, i odwiedza ją go ustawicznie wś elkiego stanu ludzie. Sprawa jego w tych dniach się rozpocznie.

Xcia Richelieu rozmawiał w tych dniach przeszło dwie godziny z Ministrem Decazes.

J unas wezbrała Sekwana, zalala wiele okolic i jeszcze się woda powiększa.

Tutejszy Rossyjski Posel, Hr. Pozzo di Borgo, obchodzi dziś urodziny swojego Monarchy, którym Opatrzność udarowała świat d. 23 Grudnia 1777.

Zapewniają, iż izbom prawodaw-

czem podany zostanie dodatkowy projekt do ustawy względem wolności druku, wyrażający się szczególnie pism peryodycznych co do artykułów względem obcych krajów i Rządów, przeciw którem zasady zażalenia od obcych Gabinetów, a mianowicie Hiszpańskiego i wielkiego Niemieckiego.

W ludnem mieście, iakiem jest Paryż, rzadko zapewne zdarza się występpek gwałtownego porwania kobiet, przecież ten d. 20 b. m. o godzinie 11 w wieczór w ulicy S. Antoniego popełniony tu został. Pewna Dama wyszedłszy z teatru z swoją przyjaciółką i spiesząc do domu porwaną została pomimo szamotania się i krzyku przez dwóch zamaskowanych ludzi; w pobliskości będąca straż wojskowa, wezwana przez iey towarzyszkę, nie potrafiła do gnać rabusiów.

D. 22 P. Ternaux zdał izbie deputowanych w imieniu kommissyi skarbowey sprawę o projekcie do ustawy, upoważniającej tymczasowo Ministrów do wybrania 6ciu dwunastych części podatków i uchwalenia kredytu na 200 mill. Fr. Kommissyia była zdania, aby tylko 4 dwunaste części uchwalić. D. 23 rozpoczęły się w izbie spory względem rzezczonego projektu. Za przyjęciem całego projektu mówili P. Froc de la Boulaie, Ministrowie skarbowy, P. Roy, i spraw wewnętrznych, Hr. Decazes. Ostatni nie mógł pojąć, iak pytanie tyczące się skarbu zamienić można na polityczne i domysłowe. Nakoniec oświadczył, iż izba nie ma przyczyny obawiać się gwałtownego ciosu, który mu przypisują. PP. Cornet d'Incourt i Courvoisier mówili za przyjęciem całego projektu. Pierwszy

radził nawet szarżem Hr. Decazes, aby złożył swój urząd, dla pojednania wszystkich partvy, na co cała izba i nawet Ministrowie się rozśmiali. Wielu mówił jeszcze za i przeciw projektowi; nakoniec gdy przystąpiono do głoszenia przewzięli Ministrowie i projekt całkowicie przeciw zdaniu komisyyi większością 137 przeciw 97 głosów przyjęty został.

Z Madrytu d. 8 Grudnia.

Dworska nasza gazeta zawiera doniesienia od Jenerała Morillo z południowej Ameryki. Lecz te zaczęta się od początku r. b. a kończą się do 15 Czerwca. W Styczniu lustrował Morillo wojska i gotował się, jak w przemowie do żołnierzy wyraził, do chwalebnej kampanii, którą ostatnią i stanowczą być miał. Powstańcom nadając smutne nazwisko, odmalował ich na wpół zniszczonych, Bolívara opuszczających, i zły tylko porze roku i zepsutem drogom przytywał, iż dawno pokonanemi nie zostali. Doniesienie z d. 15 Czerwca nie jest od Morilla do Rządu, ale od Jenerała Arena do niego jako naczelnego Wodza pisane. Arena miał zlecenie rozpoznać stanowisko Jenerała powstańców Marino i znieść jego czaty. Miał pod sobą 1500 ludzi, pomiędzy którymi było wiele nowo zaciągniętych, nieco dawniej milicyi z San Matheo, jeden batalion pułku Królowey i dobrą konnicę. Z tą siłą puścił się naprzód, lecz zadaleko się zapuścił i natrafił d. 12 na nieprzyjacielską dywizyją pod Jen. San - Diego, która przewzięszata go jazdą. Częścią dopiąwszy, częścią uchybiwszy swolego celu, kazawszy

bydło które mógł zahrać przed sobą pędzić, rozpoczął nad rzeką Unara ustęp Napastowany od nieprzyjaciela, musiał na przemian walczyć i uchodzić. Ośm razy napastowany, odpart z wściekłości nieprzyjaciela, i dopiero po 7mio godzinney uporczywey potyczce odłączyli go powstańcy i dozwolili mu spokojnie uchodzić. Podług tego doniesienia strata nieprzyjaciela była ogromna; jego zaś nie wynosiła tak 250 zabitych, pomiędzy którymi 30 officerow, i do 200 raniowanych. — Każdemu z wołownikow, którzy znajdowali się w tej potyczce, dozwolili Król nosić medal honorowy. W tem doniesieniu wyrażonem jeszcze jest, że wojsko wystrzelało 50,000 ładunków, i że 4 tak zwanych nieprzyjacielskich pułkownikow i wiele najodważniejszych officerow poległo.

Sądzą, iż 5 liniowych okrętow i 7 fregat w Kadyxie, główna siła morska do wyprawy, utraciły, jeden na drugi rachując, po 250 ludzi na żółtą gorączkę, która teraz ustala. Mniemają, iż wyprawa będzie negła za dwa miesiące odplynąć.

Od brzegow Menu d. 28 Grudnia.

Podług wiary godnego listu z Minchen Rząd Bawarski zamysła Menu i Donay połączyć do spławu przez małe rzeki Regnitz, Rednitz, Retat i Altmühl. Jeżcie Karol Wielki miał tę myśl, ale owcześni wodni budownicy osadzili, iż wielu podlega trudnościom i zaniechaną została.

Pisma publiczne donoszą o wiel ich zalewach, które Ren, Menu, Donay, Nekara i Isar od 20 do 25 Grudnia poczyniły. Ren dopiero d. 26 wrócił w swoje koryto, a Nekara jeszcze d. 24.

DODATEK

DO N^{ro} 4.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 12 STYCZNIA 1820 ROKU WE SRODKĘ

— Z Krakowa. —

SENAT RZĄDZĄCY

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Ogrodu.

Mając sobie oznajmione żądanie kilku Osób, chcących wcześniej wnieść z Rządem Wolnego Miasta Krakowa, w układy, tyczące się zadzierżawienia Prawa wyłącznego sprzedawania w tym Kraju Soli z dniem pierwszym Miesiąca Czerwca 1821 roku zaczekać się mającego, postanowił wezwać wszystkich mogących sobie życzyć takowego zadzierżawienia, i wzywa ich oznajmiam, ażeby w dniu siedemnastem Miesiąca Stycznia r. b. o godzinie dziesiątej z rana w Sali Obrad Senatu w Domu Rządowym pod L. popisową 106 zwykle odbywanych stawili się, gdzie Senat oznajmić rozkazawszy warunki, pod któremi wyłącznie to Prawo wydierżawic zamysła, równie jak Summę rocznie Skarbowi Wolnego Miasta Krakowa opłacać się za to mającą, przyjmować będzie oświadczenia Stron o Dzierżawę tę ubiegających się, tak co do podwyższenia Summy już przez niektórych Pretendentów proponowanej, iako też podawania na d. godniejszych dla Kraju tutejszego warunków.

W Krakowie dnia 8 Stycznia 1820.

W odzicki.

Mieroszewski

Sek. Jeneralny Senatu.

Z Londynu d. 25 Grudnia

W d. 21 w święto S. Tomasza był bank zamknięty; lecz z powodu tego spadły jego bilety i dosyć dobrze były sprzedawane.

W Holwell, rękodzielnem mieście Xięstwa Wallii, niedaleko Chester zaszyły zaburzenia; lecz postane tam woyską przywróciły spokojność. Węglarze i cieśle okrętowi żądający podwyższenia płacy, zburzyli domy dwóch bogatych właścicieli.

Cobbett został d. 13 b. m. w gospodzie koronnej więziony za długi, które przed wyjazdem do Ameryki zaciągnął; ale za porękoymią swoich przytaciół Hunta i Dolby (wydawcy dawniej jego dziennika Political Register został znowu na wolność puszczony. Pisma tutejsze donosząc o tem zdarzeniu, dodają, że Cobbett ofiarował wierzycielom swoim w zastaw kości Państwa, które najmniej 12,000 Ps. szacuje; ale wierzyciele oświadczyli iż ani za jeden szyling ich nie przyjmą.

Nowojorskские газеты powstaają żywo

przeciw rozbojom Lorda Cochrane na morzu południowym, a zwłaszcza, iż poważył się Kapitanowi Amerykańskiego brygu Macedonian wydrzeć 142,000 piastrow, pod pozorem, że należą do Rządu Hiszpańskiego. Gazeta Bostonska wyraża z tegoż powodu: "Sądziemy, iż wiadomość o sromotnem tem postępowaniu doszła już do Wasingtonu, i śmiało zapewnić możemy, iż Rząd nie zaniedba żądać zwrotu tej summy i żądanie swoje poprze siłą morską.,,

Podług doniesień z Hawanny pod d. 31 Października, przybyłe na tę wyspę z ostatniej wyprawy Hiszpańskiej wojska znacznie przez wpływ klimatu ucierpiały; do dnia tego umarło 7 officerów i 316 żołnierzy, a 1045 leżało w szpitalach. W stolicy tej wyspy panuje ciągle zaraźliwa choroba.

List z Buenos - Ayres pod d. 20 Sierpnia wyraża: "Generał San Martin mianowany jest naczelnym wodzem wszystkich wojsk Rąpltey na przypadek przybycia wyprawy Hiszpańskiej. Z 3000 ludzi i 18 działami stoi on teraz w prowincyi Cuyo i za parę dni przybyć może do stolicy. Jeżeli jego siła tam nie jest potrzebna, tedy pociągnie przeciw Lima. Korpus Peruwlański zajął stanowisko przy Kordubie. Portugalcykowie zdają się także przeciw Hiszpanom do obrony sposobić; umocnili Santa Catalina i Rio - Grande, a Montevideo nowem rowem obwiedli.

Doniesienia Angielskie pod 2 Września żalą się na upadek ich handlu w Buenos - Ayres, do czego przydać jeszcze potrzeba okoliczność, że wszystkiem cu-

dzoziemcom nakazano wziąć oręż na obronę miasta lub oddalić się w przeciagu dwóch miesięcy.

Gazeta Mornik - Chronicle zawiera list pod d. 6 Października z Rio - Janeiro, który donosi, że deputacyja od obywateli miasta Montevideo przybyła do Króla Brazylijskiego z prośbą o wyjaśnienie w jakim to miasto znajdzie się położeniu gdy nadejdzie wyprawa Hiszpańska, a wojską Portugalskie z niego ustąpią, i że w takowym przypadku postanowilo miasto bronić się samo do ostateczności, ponieważ obawia się prześladowań, jakie w innych, częścjach Ameryki z strony Hiszpanów nastąpiły. Król miał bardzo dobrze przyjąć deputowanych i zapewnić ich, iż w rzeczonym przypadku bierze na siebie bezpieczeństwo osób i majątków mieszkańców Montevideo.

Z Brukseli d. 27 Grudnia.

Posiedzenie zgiej Izby Stanów jeneralnych było d. 24 b. m. nader ważne, i trwało od godziny 10 przed południem aż do zgiej nazajutrz z rana z dwóch godziną tylko przerwą. Dotręg i wielu innych członków oświadczyli się przeciw podanym skarbowem projektom, a mianowicie racio letniemu budżetowi. Srodki skarbowe mówili, nie mogą być dokładnie naprzód stanowionemi, bo najlepszy Rząd nie może wszystkich przewidzieć wypadków, i t. d. Po żywych sporach z 7 wniesionych przez Ministrów skarbowych projektów jeden tylko izba przyjęła, to jest wydanie rewersów za 24 mill, a 6 zupełnie odrzuciła. — W czoray nadeszło do tejże izby poselstwo królewskie, w którym wyrażano, iż gdy

stós owie do postanowienia izby budżet na r. 1820 nie może być w tym roku uchwalone, żeby dotychczasowy utrzymany był do 3 miesięcy lub do krótszego czasu, jeżeli pierwszy inaczej postanowieniem zostanie.

Dziennik Paryzki Cenzor Europejski zawiera najniebezpieczniejsze wieści: wszyscy Angliacy zostali w Lizbonie przez mieszkańców wyrznięci. I że 25,000 wojska Angielskiego wylądowało do tego miasta, i że Xie Wellington ma być Królem Hiszpańskim, lecz lud go nie chce woli iednego z Jafantów Hiszpańskich i t. p.

Gazeta Ostendzka donosi, że bry Ston o 300 mil morskich od lądu d. 15 Listopada otoczony został przeszło od 20 poczwar morskich, które wszystek lud przestraszyły. Wysirzałem z dola zabito iedną z tych poczwar, poczem oddała się reszta, i z zabtey poznano, że to były węże morskie mające do 150 stóp długości.

Z Stambułu d. 25 Listopada!

W Aleppo w Syrii zaszyły krwawe zaburzenia. Tamtejszy Wielkorządca, Chorschild Achmet Basza, niegdys W. Wezyr, tak daleko uciskał lud, iż mu ten postuszeństwo wypowiedział; rozładte pospólstwo uderzyło na jego pałac i wszystkich w nim ludzi wyrznięto. Sam Basza zaledwo na czelu kilkunastu wiernych żołnierzy uratował się ucieczką, i chce teraz masto obledz.

W. Sultan przeniósł się do letniego pałacu Beschiktasch, z powodu, iż do pałacu beraiu wkraść się także miało morowe powietrze. Okropna ta choroba coraz bardziej się rozszerza, i w krotce daydzie do tego stopnia tak w r. 1812.

Wszystkie szpitale 'zapełnione są choremi, a liczba wyzdrowiających do umierających ma się iak i do 10. Ciągłe ciepło i brak wody są poczęści przyczynami nadzwyczajnego rozszerzenia się tej choroby.

Naywiększe stopnie Zimna

Dnia	2	3	4	5	6	7	8	Stopni Zimna
Stycznia r. b.	15,6	12,6	8,2	3,6	9,6	14,8		

Dnia 10 i 11 Stycznia 1820

Cena zboż rdzénego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1. 2. 3. 4.			
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Przenicy	13 — 12 15	11 — 9 —		
Zyta	8 — 7 15	7 — 6 —		
Jęczmienia	7 — 6 15	6 — 5 15		
Owsa	4 15 4 6	4 — —		
Jagiel	22 — 21 —	20 — 19 15		
Grochu	8 — 7 15	7 — 6 1		
Rzepak	20 — 19 15	19 — 16 15		

Cena Zboża

W Warszawie d. 5 Stycznia.

Korzec	Pszenny	od Złp.	14	do 23.
—	Zyta	—	—	11 — 13.
—	Jęczmienia	—	—	8 — 12.
—	Owsa	—	—	7 — 9.
—	Grochu	—	—	11 — 14.

Cena Zboża

W Gdańsku d. 31 Grudnia,

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenny	od Złp.	580	do 800.
Zyta	—	400	— 440.
Jęczmienia	—	300	— 360.
Owsa	—	260	— 320. 1
Grochu	—	500	— 540.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 10 Stycznia.

Czer. Zł. Holl.	monetą Courant	Złp.	19	gr. 9
—	detto Cesarski	—	—	19 — 6
Fryd. Pruskie	—	—	—	34 —
Luidor	—	—	—	37 —
20to frankowy	—	—	—	132 —
Szelny Wiedeński	za 100	—	—	232 —
Złoty ryński	Szelnami	—	—	1 — 22.

Wypadki Obserwacyy Meteorologicznych odprawionych w Obserwatoryum Kra-
kowskim 1819 roku. Cali linii, par.

Naywiększa wysokość Barometru była w tym roku	d. 4 Styczniaj		
Rano		28	0,5
Naymniejsza		24	10,7
Srednia wysokość całego roku		27	6,075
Naywiększe ciepło Termometru (Reaumura) było d. 7 Lipca po			
południu			+ 28,0°
Naymniejsze	d. 16 Gr: woocy		- 16,0
Srednie ciepło całego roku			+ 8,612
Naywiększa wilgoć Higrometru (Seaussura) była w Listopadzie		100	
Naymniejsza	d. 11 26 Czerwca	38	
Srednia wilgoć całego roku		80,	722
Naywiększe zboczenie Igły Magnesowej ku zachodowi było w			
Styczniu		17°	54'
Naymniejsze	w Maiu	17	34
Srednie zboczenie całego roku		17	44, 966

Podług 1095 Postrzeżeń.

Wiatr	Wschodni w całym roku był dni	37
—	Zach dni	85
—	Północny	31
—	Południowy	7
—	Wschodnio - Północny	39
—	Wschodnio - Południowy	33
—	Zachodnio - Północny	65
—	Zachodnio - Południowy	28
—	Z różnych stron	40
—	Panujący w tym roku! był zachodni	
	Pogody czystey w całym roku było dni	47
	Pogody z chmurami	88
	Mocno chmurnych	118
	Deszczu	57
	Gradu	4
	Mgły	24
	Śniegu	19
	Grzmotu i Błyskawic	8
Pierwszy mróz	w Jesieni był dnia 18 Listopada w wieczór	— 1,02
Ostatni	— na Wiosnę — — 10 Kwietnia rano	— 1,4
Pierwszy śnieg	w Jesieni padał dnia 27 Października po południu	
Ostatni	— na Wiosnę — — 10 Kwietnia rano	
Pierwszy grzmot	z Błyskawicą był 17 Kwietnia po południu	
Ostatni	— — — 13 Września w nocy.	

Potwierdza się więc i z tego rocznych obserwacyy następująca uwaga: że od-
miana powietrza postępuje regularnie z wiatrem, gdy ten idzie zwolna od zachodu
przez północ ku wschodowi, i że z tego można wnosić z wielką pewnością i prze-
powiedzieć stan pogody, przeciwie zaś odmienia się takdy wiatr wiejący zawsze od
zachodu, skręca się to ku południowi to ku północy.